„escā & potu spirituali Israëlitarum in deserto Corinthios informantem, quem postea
 „etiam überius ex Augustini sensu audiemus; aliqua iterū sancti Patris dicta rem hanc
 „illustrantia lectori commendat, ut quod Concionem Christi de Mannâ explicans hunc
 „Apostoli locum cum Baptismo & Cœnâ Domini contulerit, sribens: *Sacramenta illa*
Tract 26. „*fuerunt in signis diversis, in re, quæ significatur, paria sunt.* Et iterum: *In signis diver-*
& 45. in „*sis fides eadem, sicut in verbis diversis; quorum alterum prænuntiat Christum venturum,*
Joh. „*alterum nuntiat Christum venisse.* Addit porro, eundem alibi videlicet contra Faustum
 „Mancichæum multis agere argumentum, ut ostendat, in diversis signis, ritibus seu Sa-
 „cramentis utriusq; Testamenti res non esse diversas, sed easdem. Nam, inquit, mo-
 lib. 19. cap. „vens questionem, *An tantum profuerit antiquis justis fides passi & resurrecti Christi?*
 15. „*Si, quantum nunc prodest fides passi & resurrecti; & an ipsa sanguinis Agni DEI effusio,*
 „*quæ facta est prom multis in remissionem peccatorum, aliquid utilitatis & purgationis dede-*
 „*rit his etiam, qui hoc credentes futurum, ex vita migraverant ante quam fieret?* Etsi
 „istam eo in loco non definit, alibitamen manifeste ex Verbo DEI adfirmat *justis V.T.*
 „*quantlibet fuerint sanctitatis, non tamē eos fecisse salvos, nisi fidem Mediatoris, qui in*
 „*remissionem peccatorū fudit sanguinem suum.* Jam obseruet lector, inquit iterum Chem-
 „nitius, quæ argumenta inde texat Augustinus. Dicit enim: *In hac vita nemo potest*
 „*esse justus, nisi qui ex fide vivit; gratia enim, iustitia, salus, vita aeterna fidei sunt accipienda.*
Ibid. c. 14. „Addit autem: *Antiqui justi, qui Sacramentis illis intelligebant venturam prænuntiari*
 „*revelationem fidei, ex illa, licet adhuc operata & abscondita, munere tamen Pietatis intel-*
 „*lecta, ipsi etiam vivebant.* Agnoscit lector argumentorum connexionem: Antiqui justi
 „acceperunt remissionem peccatorum propter Christum Mediátorem, remissio au-
 „tem peccatorum non nisi fide accipitur, antiquorum fides vero objectum habuit non
 „nudum verbum, sed etiam Sacramentum illius temporis, & ex illa fide in Sacra-
 „mentis munere Pietatis intellecta justi vivebant. Quis igitur jam dicet, fidem anti-
 „quorum in Sacramentis illius temporis nihil accepisse, cum Augustinus adhuc ipso
 „fide illa in Sacramentis intellecta vixisse? Idem Augustinus Pater ibidem, conferens ver-
 „bum & Sacramenta, inquit: *Si eadem res aliter enuntiatur facienda, ut de Christo passo,*
 „*resurrecto &c. aliter enuntiatur facta, ut de Christo passo, resurrecto &c. quamdi-*
 „*rum, si alii mysteriorum signaculis futura Christipassio & resurrectio est promissa, alii*
 „*jam facta annuntiatur.* Subiungit iterum Chemnitius: si igitur cōcedimus, per verbum
 „promissionis in V.T. oblata & exhibita fuisse à Deo credentibus gratiam & salutem;
 „quo modo Sacramentis illud adimemus, quæ nihil aliud sunt, quam verba visibilia?
Cap. 16. „Ut eadem sitratio & idem usus verbi & Sacramentorum. Et iterum ibi correlativa
 „facit sanctus Doctor sicut fidem & verbum seu promissionem, ita etiam fidem &
 „Sacramenta, his verbis: *Eadem credebant, eadem sperabant omnes justi & sancti etiam tem-*
 „*porum illorum.* Adhuc scemel: *Adversus calumniosam Fausti imperitiam sufficerit de-*
 „*monstrare, quanto delirent errore, qui putant, signis Sacramentisque mutatis res etiam*
 „*ipsas esse diversas, quas ritus Propheticus prænuntiavit promissas, & quas ritus Evange-*
 „*licus adnuntiat impletas; aut quicquid, cum res eadem sint, non eas alii Sacramentis*
 „*adnuntiari debuisse completas, quam his, quibus adhuc complenda prænuntiabantur.* Post
 „quam vero idem Chemnitius ex eodem Augustino differentiam & discriben non
 „unius generis vel speciei inter Sacramenta utriusque Testamenti ostendit, id influ-
 „per ad hujus Controversiæ illustrationem ac melius percipiendum Augustini sensum
 „monuit & observavit: *Quando igitur Augustinus dicit, in Verbo & Sacramentis V.T.*
 „*fuisse veritatem promittentem, in Novo exhibentem, in Veteri significationem, in Novo*
 „*redditas, intelligit hoc de incarnatione Christi & de opere redēctionis, non autem*
 „*de virtute ejus & de gratiâ, quam certè justis in V.T. exhibitam fuisse, nemo potest*
 „*negare, quippos concesserit esse salvatos.* Et cum Sacramenta N.T. dicit *faciliora,*
 „*salubriora, felicia;* num ideo V.T. Sacramenta omnino nec salubria, nec felicia erunt?
 „Aut quia Sacramentorum N.T. prædicatur *virtus major & utilitas melior;* num id
 „nulla planè virtus erit, aut nulla omnino Sacramentorum V.T. utilitas? Certè quele-
 „cundum magis & minus comparantur, gradu licet differunt, in uno tamen & eodem
 „genere conveniunt. Felicitatem igitur, utilitatem, virtutem & salutem Augustinus
 „V.T. Sacramentis eometipso tribuit, quod N.T. Sacramenta prædicat *felicia, salu-*
 „*briora, virtute majora & utilitate meliora.* Ethoc libenter damus; nimis tamen sicurum
 „dus revelationis in N.T. illustrior est, lux fidei major, & mensura gratiæ uberior; ita
 „etiam per Sacramenta N.T. gratiam Christi luculentius, plenius, perfectius & uberior
 „dispensari credentibus. Hæc Chemnitii ad sententiam Augustini penitus intelligen-
 „dam observata si ex debito attendantur, facile ostendit, Bellarminum duplex ejusre-
 „sponsum

sponsum ad Augustini testimonium imperfectè nimis exhibuisse, hic necessariò uberiorius exponendum, ut fallacia Bellarmini optima quæq; omittentis ex unâ, ex alterâ autem parte Evangelicorum de differentiâ partim, partim de identitate Sacramentorum utriusque Testamenti sententia eò manifestior evadat, & simul eorum quæ idem Bellarmenus ad utrumque reposuit, vanitas & inanitas adpareat. Constat insuper exinde, quid de ceteris plerisque Augustini testimonii à Bellarmeno laudatis habendum sit, cum ex uno rite intellecto de ceteris eò facilius possit judicari.

De primo tantum inter illa aliquid dicendum, ut potè quod ceteris aliquanto durius & intellectu difficultius videatur, pleniori Textu sequentia proponens: *Cur non dicam, illa Epist. 19 ad Veterum Sacramentorum præcepta non bona esse, quia eis non justificantur homines, (umbra Hieron. enim sunt, prænuntiantes gratiam, quæ justificantur) ne tamen mala, quia Divinitus sunt præcepta, temporibus personisq; congruentia; cum me Propheta etiam adjuvet sententia, quæ dixit Deus, se populo illi præcepta dedisse non bona. Forte enim propterea non dixit mala, sed tantum non bona, id est, non talia, ut illis boni fiant homines, aut sine illis boni non fiant.* Ezech. 20. v. 25.

In genere notetur hic etiam, quod suprà non semel fuit observatum, Augustinum hic vocabulo Sacramenti, sicut alias sèpius, sensu lxiore uti & intelligere de quibusvis Ceremoniis, divinitus populo Israël antehac præscriptis, adeoque verba hæc ad præfens Institutum non pertinere, ubi de Sacramentis sensu strictiore ita dictis agitur, ac omnino impertinenter & imperfectè ea à Bellarmeno fuisse objecta. In specie autem, quod ad applicationem & autoritatē oraculi Prophetici ab Augustino factam attinet, quam Sanctius Chrysostomo & Theodoro etiam è Patribus adscribit; alios tamē, & quidem ex eorum Patrum numero Ambrosium & Gregorium cognomine Magnum aliter illud Propheticum intelligere oraculum monens, præcepta nimirum antiqua adpellari non bona, non absoluere, sed comparare cum optimis, cum his videlicet, quæ data sunt Ecclesiae Evangelii tempore, cum usitatu sit in scripturā, ut negetur aliquid inesse alicui, quod alterius comparatione existimat exiguum. Addit idem Sanctus, alios præcepta hæc ceremonialis ideo, putare non bona fuisse Judæis, quia durioris suppliciū materiam illis precepuerunt, cum neq; tam graviter peccasset, tamq; gravi supplicio fuissent obnoxii, nisi habuissent leges, cuius violatio gravius inculaverat illos, quam qui ab illâ lege non tenebantur; & ita explicare alibi Augustinum præter Authorem Constitutionem Apostolicarum & ex interpretibus Judæis Salomonem Iarchium, hancq; sententiam quibusdam recentioribus non improbari. Sed & quartam addidit Hieronymi explicationem, statuens, in præceptis non bonis illa significari peccata, in qua populus protervus & ingratus à vindice Deo deseritus labi est permisus, de cù monens, placere Maldonato, Hieronymo Prado & Vasquezio, hæc cum observatione additâ, ea, quæ præcepta vocantur, non tam esse à Domini præcipientis imperio, quam à non impedientis permissione, quæ cum aliquid sonet negativum, positivâ tamen actione explicari soleat, quem videlicet ad modum Deus indurare dicitur cor Pharaonis & servorum ejus, & Prophetas decipere, exccecare oculos, adgravare aures, & homines in reprobum dare sensum. Dedisce itaq; Deum præcepta non bona, quia in sacra nefaria & impia Idolorum religionem, quæ suas habet leges & ceremonias, diffluere permisit. Hæc sententia etià Sanctio omnium maxime visa est probabilis, & cui à Textu nihil objici posse, quod valde incommodeat, visa tamen est aliquantum frigere, nec omnino cum superioribus consentire. Hinc de aliâ & singulari fuit sollicitus, iuxta quam hanc oraculi Prophetici exhibet paraphrasin. Dedi eis præcepta bona & jugū leve, quibus si patere vellent, vitam agerent jucundā & omnibus rebus adfluentē, interrā, quæ lacte manabat & melle. Sed quia præcepta mea bona contemserunt, feci, ut alia subirent præcepta non bona, aspera videlicet & dura, à Tyranniis imposita, aut à me in capitallorum decreta, qualia sunt, Gladius, Fames, Pests, & jugum vere ferreum, quo cervix frangatur indomita, & spiritus ambitiosi & vani deprimantur. Quam præterea Immanuelis Sa subiungit explicationem, quæ itidem Ephesus partim in Annotationibus, partim in additionibus ad hunc locum, aliù etiam interpres Sanctio præteriti, nominatim Hector Pintus & Petrus Serranus, Docttor Complutensis, circa ejus intellectum monierunt, brevitas ergo hic non attingo, eo contentus, quod Augustinianâ oraculi hujus adlicatione Sanctus se non teneri agnovit, Evangelicis ad idem jus & privilegium provocantibus, præprimis cùm ipse Augustinus, codem Sanctio obserante, in oraculi hujus non adeò facile explicatione, non unius ejusdemque fuerit sententia, ali etiam interpres antiqui & recentiores aliter quam Augustinus illud intellexerint, cometipso liberam aliis quoque ab ejus opinione discedendi facultatem concedentes. Detestimonia Augustini secundo ex opere contra Faustum desumito Chemnitius prolixè egit, nec quidquam ad rei summatum desideratur. Quis verò tertius sensus sit, & quomodo veniat intelligendum, quod sacrificiis T. V. expiatio peccatorum denegatur, breviter viden-

dum est, & iterum quidem ex integro sancti Patris Textu, qui sic habet: *Cum de sacrificiis pro peccato offerendis preciperet Deus, in quibus sacrificiis non erat expiatio peccatorum, sed umbra futurorum; eadem ipsa sacrificia, eadem ipsas hostias, eadem ipsae victimas, eadem ipsa animalia, quæ admovebantur pro peccatis mactanda, (in quorum sanguine Christi sanguis figurabatur) peccata lex appellat, usq[ue] adeo, ut in quibusdam locis sit scriptum, ut sacerdotes immolaturi ponerent manus suas super caput peccati, id est, super caput victimæ pro peccato immolande.* Hic dum augustus Doctor scribit, in sacrificiis non fuisse expiacionem peccatorum, intelligi debere, sacrificia insenon habuisse vim peccatorum expiatrixem, neque eis omnino hanc vim ex Instituto Dei denegandam esse, exinde pater, quod expressè agnoscit, fuisse ea pro peccatis offerenda & victimas pro peccatis immolandas, nullū certè alium in finem, quam pro expiandis, & ut populus hāc ratione Deo reconciliaretur inque fœdus gratiæ quo per peccata exciderat, recipetur. Nec quidquam impedit, quo minus hāc virtus expiatrix sacrificii adscribatur, quia phrasis scripturaræ ipsa sacrificia, hostiæ, victimæ, animalia fuerunt dicta peccata; dum ipse Augustinus ibidem in antecedente & consequente observavit, Christum ab Apostolo quoq[ue] dictum fuisse peccatum, id est, verum pro peccato sacrificium, quianullum ipse habebat peccatum,

2. Cor. 5. Tale peccatum, inquit, id est, sacrificium pro peccato factus est Dominus noster Iesus Christus, qui non noverat peccatum. Si igitur Christo, sacerdoti pariter & sacrificio non oblet, ne virtus expiatrix ei adtribuitur, quia peccatum ab Apostolo dictus est, sensu per Aug.

*Conf. D. fini explicationem satis claro; sacrificiis etiam T. V. unicum hoc sacrificium typice Glass. Phil. prefigurantibus, quæ suo olim populo in remedium pro peccatis, videlicet expiandi, S. lib. 3 pag. m. 1078. præcepit & propoluit, obesse non potest, quia Idiomate sacro, quo Deus suam eis revelavit voluntatem, & cum sanctis olim Patriarchis & Prophetis mediatè & immediate est locutus, peccata, id est, sacrificia pro peccatis dicuntur, quo minus vere peccata expiæ credendū sit, cùm potius ex hoc ipso sequatur & legitime dederetur, fuisse sacrificia hāc expiatoria, quia pro peccatis fuerū oblata, & victimæ pro peccatis imolata, nullaque ratio sufficiens possit indicari, cur ea pro peccatis oblata dicātur, quamvis, si quod res est, dici debet, hoc Augustini testimoniu[m] propriè ad presentē Controversiam non pertineat, ubinon de sacrificiis, sed de Sacramentis T. V. propriè sic dicit, eorumq[ue] virtute & efficacia agitur, neminiq[ue] rerū Theologicarū gñarō dubiū est aut ignotum, alter de his, quam illis judicari debere, & aliā horū, quam illorū ex Instituto Dei fuisse rationem. Quartum, nunc super adhuc est, ejusdem cum antecedente argumenti, quod si prout jacet tantum, & à Bellarmino verbo tenus est, attente consideretur, Evangelicorum sententiam confirmat, Papistarum vero revertit, multò magis aurem id præstat, ubi plenior iterum ex antecedentibus Textu legitur, ut mirum sit, ausum fuisse Bellarminum id lectori veritatis studio obiecere. Agit autemibi sanctus Pater de peccatis superbie, cùm quis superbiendo, id est, præceptum contemnendo, perperam facit. De iis ex Mosis doctrina hunc in modū scriptū: *Hoc genus peccationis dixit illo genere sacrificiū oportere purgari, sanguinem insanabilem judicans illa dunitaxat curatione, que per sacrificia gereretur, qualia in hac scriptura præcipiuntur facienda, que si per (se) ipsa attendantur, nullo possunt mederi pacti sacramenta res ipse, quorum hec Sacramenta sunt, inquirantur, in eis inveniri poterit peccatorum purgatio.* Nota & hic lector optimè distinctionem, quæ & in antecedente testimoniorum & vim sacrificiorum expiatrixem satis manifeste ostendit, hic autem adhuc clarissimum expressit. Et præterea dum augustus Doctor de peccatis superbie scriptū, ea nullo sacrificiū genere purgari, hoc ipso iterum presupposuit, alia de cætero peccata variis sacrificiorum generibus fuisse purgata, notanter etiam ejus curationis mentionem faciens, que per sacrificia gereretur. Et si autem vocabulo Sacramenti hic utatur Augustinus, ipse tamen ostendit Textus, quod & ad primum ejus testimonium, & suprà non semel fuit observatum, in latiori & laxiori factum id sensu, adeoq[ue] ad hanc questionem referri non debere. Posito autem de Sacramentis strictè & proprio dictis Augustinum hic esse locutum, nihil tamen contra Evangelicorum, pro Papistarum sententia id inserviret, cùm perpetua & constans sit illorum doctrina, Sacramenta utriusq[ue] Testamenti in genere, si per se attendantur, nullo posse mederi pacto; si autem res ipse, quarum sunt Sacramenta inquirantur, posse in eis peccatorum inveniri purgationem, imo non posse tantum, sed vere & quod dicitur de facto inveniri apud eos, qui modo decenti, id est, verâ in Christum ejusq[ue] meritum fidei inveniuntur, ac beneficia in iis à Deo Sacramentorum institutore oblata & collata fiducialiter adprehendunt, sibique met ipsi in specie adlicant. Crimen falli, quod in ultimi hujus ex Augustino testimonii adductione Bellarminus commisit, dum in priore ejus parte vocabulum *Sacramenti* præter authoris mentem in trusit, ubi Vox Sacrificiū locum habere debuit, ut ex ipso constat textu, adeo graviter non urgeo, ut si tale quid ab Evangelico scriptore commissum, Bellarminis sequaces sine insigniori censurâ & animadversione vix prætermitterent.*

Ad

Ad posterius nunc vindiciarum pro Augustini & Evangelicorum doctrinā in præsenti quæstione caput progredimur, quoditidem est bipartitum, duorum videlicet pro cædem Sacramentorū utriusq; Testamenti efficaciā & virtute oraculorum ex Augustino propo-nens explicationem. Et prius ex T. V. exhibet institutionem Sacramenti circumcisionis, de quo Catholicorum quorundam nominatim *Alexandri Halensis, Bonaventurae, Scotti, Gen. 17. brielis* sententiam esse dicit, quod iustificaverit ex opere operato, cum qua Bellarminus moner multa pugnare arguita, & simul observat, non favere eam hæreticis, ducta autē Augustini ita argumentari: *Deus minatur omni masculo Eborum, etiam infanti, interitum lib. 16. perpetuum, nisi fuerit circumcisus. Ergo per circumcisō liber abantur masculi ab aeternā morte.* de Civ. DEI, cap. 27.

Respondet verò Bellarminus, vim illius argumenti totam ex duabus pendere vocibus, que in editione Græcā habeantur, quā usus sit Augustinus; Græcos enim sic loeum legere: *Et incircumcisus masculus, cuius non circumciditur caro præputii in die octavo, peribit anima illa de populo suo.* Ubi illa verba, *in die octavo*, addita sint à Græcis, non enim haberi in Codicibus Ebraicis, nec in Paraphraſi Caldaicā, nec in vulgata editione Latina. *Addit postea Bellarminus:* ob illa duo verba, *in die octavo*, conatus est Augustinus hunc locum exponere de par-vulis, ac dicere, Deum minari poenam parvulis circumcisione parentib⁹, & hinc conatus & ul-terius verba proximè sequentia, *quia Pactum meum fecit irrumum,* exponere de peccato originali & de pacto cum Adamo olim facto de non comedendo ligno scientię boni & mali, quod solum parvuli potuerunt prævaricari, & hinc ultimè coactus & illa verba, *peribit anima illa,* exponere de morte aeternā, quæ peccato originali debetur. At, *inquit præterea Bellar-minus,* si removamus à extrema illa duo verba, *in die octavo*, ut verè removenda sunt, totum concidet argumentum. Nam ne cogemur hunc locum exponere de parvulis, immo cogemur exponere solum de adultis, ut hic sit sensus. Masculus Ebreus, qui noluerit circumcidī, aut filium suum circūcidere noluerit, peribit de populo suo, quia inobedies fuit præcepto à me dato de circumcisione. Ex quā sententiā, *subiungit Bellarminus,* non magis sequitur, circū-cisionem iustificare, quām quodcumq; legis præceptū, millies enim Deus minatur mortem non servantibus præcepta. Eſc autem illum hujus loci sensum, tribus ostendit modis, *ita pergit Bellarminus contra Augustinum.* Primo ex illis verbis, *quia Pactum meum fecit irritum.* Nam etiamsi Augustinus hoc exposuerit de Pacto cū Adamo olim facto, luce tamē clarius est, debere hoc exponi de Pacto cum Abrahamo tum facto de circūcidēndis in carne mā-sculis. Secundo idem probatur ex illa poenā, *peribit anima ejus de populo.* Non enim ista verba significat aeternā mortem seu Gehennam, sed aliquam temporalē poenam. Nam id signi-ficat, *de populo suo;* non enim dicit, peribit absolute, sed *peribit de populo.* id est, separabitur à populo suo, seu per mortem corporalem, seu per quandā velut excommunicationem. Tertio probatur ex capite exodi quarto, ubi Dominus Moſen occidere voluit, quia Filium suū non circūcidērat. Ubi clarè videmus, poenam illam esse mortem corporalē, & latam in eum, qui adulitus sit, & capax actualis peccati, non in infantes. Et quanquā Augustinus ostendere co-natur, filiu Moſis, non ipsum Moſen in periculo fuisse ob incircumcisionē, restamen clarissima est. Nam si Deus minaretur mortem parvulo, si non circumcidatur die octavo, quid profuisset filio Moſis circumcisione illa post octavam diem facta? Deinde, textus est apertissi-mus: *Cumque esset in itinere in diversorio Moſis, occurrit ei Dominus, et volebat eum occidere.* Quem eum, nisi Moſen, de quo in proximis loquebatur verbis? Præterea sequitur: *Tulit ergo ſephora acutissimā petram, et circumcidit præputium filii sui.* Si illud, voluit occidere eum, de filio Moſis intelligeretur, dixisset scriptura: circumcidit præputium ejus, non autem filii sui. Præterea addidit ſephora & dixit Moſis: *Sponsus sanguinem tuum habes;* id est, jam te sponsum meum amiflora e ram, nisi te fanguine mei filii redemissem. Hæc omnia contra Augusti-num & quosdam ut vocat Doctores Catholicos, simul etiam aliquā ex parte contra Evan-gelicos habet Bellarminus, ad quā aliquā veniunt obſervanda. Dico autē notanter contra Evangelicos aliquā ex parte, quia hic omnia Augustini, quā ex eo adducit Bellarminus, no-nstrānō facimus, multo minus eorum, quos vocat, Catholicorū sententiā, vim Sacramenti circumcisionis operi operato adscribentium, in præcedenti Controversiā proscriptam & Sacramentis in genere denegatam. Sicut enim Bellarminus ſibi liberum esse putavit, hic & alibi ſepius ab Augustini sententiā discedere; neq; Evangelicis erit prohibitiū, ſuā hic uti libertate, inque veritatem explicationis Augustinianæ, debitā cum modestiā, ſine præ-judicio authoritatis eidem debitā, immo bonā cum ejus veniā inquirere, ejusdemque funda-menta examinare, ita tamen, ut præviis plerumque Doctribus Papæis ostendatur, poſte aliquatenus & hinc Augustini sententiam abſque laſtione fidei analogiæ defendi, modō ne iusto rigorofius agatur cum eo. Et quidem quod duas voces illas attinet *in die octavos,* quas Augustinum ex editione & versione Bibliorum Græcā præprimis hic attendiffe scribit Bellarminus, ob quas coactus fuerit hunc locum de parvulis exponere, quibus remotis & verè removendis totum Augustini argumentum concidere putat, juvat huc ea adſcri-

Tom. 3. bere Suarezii verba, quae in hujus questionis ventilatione non suo quidem, sed alius Authoris nomine propositi, attamen nihil etiam iis opposuit, sententiarum inter se pugnantium contingenitatem tentare conciliationem: *Lectio septuaginta interpretum retenta est in novâ editione*
 in p. 3. Thomatis tentare conciliationem: *Lectio septuaginta interpretum retenta est in novâ editione*
 Art. 3. Dilp. 5. *jussi sexti quinti facta; quare non videtur facile rejicienda, quod in Ebr. 40 & vulgata editio*
 sect. 1. *latina non habeatur, quia illis non repugnat, sed ea potius explicat. Vnde potest sumi iudicium,*
antiquam Iudeorum Synagogam ita hunc locum intellectu esse, & septuaginta interpretes ad expli-
candum amplius sensum suo tempore & in sua receptum Ecclesia illam addidisse particulam, quia
posita non potest illa communio ad solos adulos referri, cum masculus etiam post diem octavum
incircumcisus dicatur peritus. Præterea & exclusa est illa particula, verba scripturae indefinita
sunt & universaliter equivalent locutioni. Non ergo possunt liberè ad solos coarctari adulos, alio-
quin & illa Christi verba, nisi quis renatus fuerit &c. Similimodo possunt limitari, quia eisdem
genus universalis seu indefinita locutionis, & in utraq; dicitur passio &c. Præterea huic expo-
sitioni faciet contextus. Nam proximè dictum erat, Infans octo dierum &c. Statim vero subdi-
 vid. D. *dierum &c. Hæ pro interpretatione Græcorum vindictantib; visæ fuerunt Suarezio, dispu-*
 Dorfch. *tori alijs ad quævis refutandum promptissimo, & cui nihil arduum nimis fuit visum, quod*
 ad E- *non posset acriter oppugnare, ut de conciliatione sententiarum sibi invicem ex hac parte*
 xod. c. 4. *oppositarum magis, quam de hujus refutatione esset sollicitus. Et forte si hujus senten-*
 Di. P. *rationes & momenta accuratius ponderasset Bellarminus, non tam exilio operâ subtraham*
 ult. 5. *posse & exterminari censueret, utrū Evangelici pro sententiâ de vi & efficaciat Sacramen-*
*torum T.V. æquè ac Novituendâ hanc septuaginta interpretum, Augustini & Catholico-*rum, quos vocat, doctorum nō teneantur facere suam, alius nimis instruēti ex Augustino**
etiam argumentis, ipsum respicientibus textum originalem, ex que eo ceu fonte purissimo
profluentib; id quod sequenti nunc observatione docebitur. Dum enim Bellarminus por-
rò contra Augustinum agens, ad verba textus scribit, ex hac sententiâ non magis sequitur cir-
cumcisionem justificare, quam quodcumq; legis præceptu, milles enim Deus ministrat mortem non
servantibus præcepta; contrarium sibi & adversarium habet est Societate suâ Pererium, se-
quentia pro Augustini sententiâ in suis ad Genesim Comentariis & Disputationibus scriben-
tem: In circumcisione remissum ac delictu esse Peccatum originale, doctrina est sententiâ
comunis Theologorū, ac Augustino, Gregorio Magno, Beda, alijsq; nobilib; & claris Docto-
ribus tradita & à posteriorib; Theologis magnō ad sensu consensuq; ad probata. Beatus
sanè Augustinus nō uno docet loco, quā vim habet effectumq; Baptismus in populo Chri-
stiano, purgandi hominē à peccato, & justificandi, ac demum spiritualiter regenerandū
mile habuisse posteros Abraham per circumcisionē, idq; probat ex illis Dei verbis: Moys-
lus, cuius præputii caro die octavo circumcisione non fuerit, delebitur anima illius de populo meo,
quia irritum fecit pactum meum. Deleri animam de populo Dei non est aliud, nisi Dei &
sanctorum societate & confortio excludi; id autem non fit, nisi propter peccatum, quod
sanè nullum in estate infantilē esse potuit, nisi originale. Idq; illis declaratum est verbi,
quia irritum fecit pactum meum; illud scilicet pactum, quod Deus ab initio fecerat cum A-
damo, cùm ei dixit: In quacunq; die comeaderis ex ligno scientie boni & mali, morieris.
Hoc pactū prævaricante runc Adamo, id ipsum simul omnes posteri sunt prævaricati, &
in ipso peccantes etiam ipsi peccaverint. Hoc igitur peccatum fert secum infans ex utero
matris, quod quia non aliter in posteris Abraham, nisi in circumcisione tollebat hinc ad-
paret verissime dictum, animam infantis, qui non foret circumcisus, deletum inde po-
pulo Dei. Hæc est Augustini argumentatio, qui cùm ait, Circumcisionem non valuisse ad
regenerationem & renovationem, sicut valet Baptismus, sed ad significationem ejus; nonne
gat, in circumcisione deletum fuisse peccatum & datum homini gratiam, verum signi-
ficat, id non esse factū virtute circumcisionis, sed ejus fidei ac Justitiae, quam significabat
circumcisio, & quam Sacramentaliter profitebatur, qui circumcisionē accipiebat. Huc
specit Augustinus, cùm alibi dixit, illos Patres sanctos V.T. & circumcisionem carnis habu-
isse propter signaculum fidei, & circumcisionem cordis propter ipsam fidem. Ipsa Augustinissimi
 lib. 2. de Doctoris verbis hanc exhibentia sententiam, prout Pererius citat, hæc sunt: Ex quo instituta
 Nupt. & Concu- est circumcisione in populo DEI, quod erat tunc signaculum iustitiae & fidei, ad significationem par-
 pis. c. 1. gationis valebat parvulus originalis veteris, peccati, sicut & Baptismus ex illo valere caput ad
 innovationem hominis, ex quo est institutus; non quod ante circumcisionem iustitia fidei nulla
 esset, quippe cū adhuc incircumcisus ex fide justificatus fuerit ipse Abraham, sed quod superioribus
 temporibus non fuerit Sacramentum aliquod iustificationis ex fide. Eadem tamen fides Media-
 toris salvos faciebat justos illos antiquos, pusillos cum magnis; non autem Verus Testamentum,
 quod in servitatem generat, non lex Moysis, quæ vivificare non poterat, sed gratia DEI per IE-
 SU M̄ Christum Dominum nostrum. Quia sicut nos credimus Christum venisse in carne, mor-
 tuum

tuum esse & resurrexisse, ita illorum venturum, moriturū & resurrecturum crediderunt. Addit Pererius, huic Doctrinæ ac sententia Augustini planè subscribere Gregorium cognomine magnum, item Bedam, quorum verba his similia prolixè recitat, ibi legenda. Ego Lombardum subjungo, qui ubi de Sacrementorū urbisq; Testamenti differentiā ex Augustino egit, hanc de Sacramento circumcisionis exceptionem adposuit, scribens: *Fuit tamen inter illa sacramenta sacramentum quoddam, scilicet circumcisionis, idem conferens remedium contra peccatum, quod nunc Baptismus prestat.* Et cùm Augustini & Bedæ in hanc rem testimonia, quamvis aliquantò conciliis adduxit, de suo addidit: *His aperte traditur, per circumcisionem ex quo instituta fuit, remissionem peccati originalis & actualis, parvulis & majoribus à Deo prestatam, sicut nunc per Baptismum datur.* Accedat etiā Esthius, ad cap. 4. Dom. observans, quod etsi non facilè quis reperiatur Augustino prior, qui in signaculo circumcisionis virtutem animas à peccato mundandi agnoverit, hæc opinio tamen post Augustinum, eoq; ut ad paret Authore, multum apud Latinos fuerit recepta. Plura his similia & aliorum, & ipsius Augustini testimonia adduci opus non est, cùm & pauca hæc in præfens sufficere possint lectori veritatis Evangelicae studio, ne de sinceritate & orthodoxia doctrinæ Augustini in hac etiam Controversiâ dubitare cogatur, ut potè cujus testes non uestos ex antiquis pariter & recentioribus habet, eosque non nisi majoris inter suos aestimii, & inde hic etiam non vilipendendos.

Vna nunc adhuc est super observatio, in gratiam augustinissimi Doctoris non prætermittenda. Ut enim Bellarminus argumentū Augustini & ceterorum ejus sequacium pro virtute & efficacia Sacramenti circumcisionis porrò evertat, ad caput Exodi quartū provocat, ubi Dominus Mosen occidere voluerit, quia filium suum non circumcidet. Pro confirmatione addit: *Quanquam Augustinus ostendere conatur, non Mosen ipsum, sed filium ejus in periculo fuisse ob incircumcisionem res tamen est clarissima.* Fateor, præter Tertullianum ex antiquioribus, & aliquos Judæorum Doctores, per paucos esse inter Christianos, quibus hec vid. Th. Hacksp. ad h. loc. Augustini sententia arrisit, plerisq; communem fierentibus viam. Est tamen celebris nostra loc. rum partii Theologus, maximā cñm laude in Ecclesiā Dei docens, qui pro hæc Augustini sententia non pauca advertit, lectori hic amicè comunicanda. Provocat autem laudatissimus scriptor ad antecedentia in citato capite Exodi quarto verba, quib⁹ Mosen in Agyptum Dei jussu cum uxore & filiis tum adhuc incircumcisus profecturum Deus ita legitur Tract. Schmid adlocutus: *Quum ab eis & revertaris in Aegyptum, vide omnia miracula, que posui in manu tuā, & facies ea coram Pharaone. Sed ego obfirmabo cor ejus, & non dimittere populum. Tum dices ad Pharaonem, sic dixit Ichovā: Filius meus, primogenitus meus, est Isræl, & dixi tibi, dimittit te Filium meum ut servias mihi. Sed tu renuisti dimittere cum. Ecce, ego interficiam filium tuū primogenitum.* Ad hæc sacræ textus verba laudatus scriptor sequentia monet: *Hic verba omnia, quod sciam, omnes unanimi consensu interpretates de Pharaone loqui statuūt, in primis etiam ultima, in quibus dicitur, Ecce, ego interficiam filium tuū primogenitum.* Verum enim vero, quod cum bona eorum veniā dixerim, aliter sentio. Nam quemadmodum in hoc facile consentio, quod usque ad posterius ultimi versushemistichium de Pharaone loquantur, & gerendis coram atq; cum eo, nec aliter intelligi possint, sic dicti posterioris hemistichii verba, *Ecce, ego interficiam filium tuū primogenitum,* ad Mosen de primogenito ipsius filio dicta esse omnino statuo, coherentia & sensu brevi hæc Paraphraſi exponens: *Et cum Moses jam in via esset cum uxore & filiis suis, dixit ad eum Dominus: Ecce tu jam abis in Aegyptum cum uxore & filiis tuis, & quando veneris eō, omnia miracula, quorū factendorū potestatem tibi jam dedi, facturus es coram Pharaone; nam omnino ista fient, sicut promisi, neq; meum mutabo verbum. Quum ē futurū est, sicut tibi futurum prædicti, ut induretur justum eo judicio & sapienti permissione cor Pharaonis ab ipso met Pharaone, amplio homine, adeo ut non dimittat populum, in dicturus es illi, sic dixit Ichovā: Filius meus, primogenitus meus, populus mihi tam charus, ò Pharaon, est Isræl, quād tibi tuus est primogenitus, inē cujus omnes primogeniti Sacerdotes mei esse debent. Hunc filium meum iusti te dimittere, ut mihi servias; tu vero renuisti dimittere &c.* Hæc inquam, ò Moses, tu meo nomine locuturus es ad Pharaonem, meo nomine ipsi mandabis & reprobaris; nec tamen interim curas, quid ipse facias, quando ne quidem primogenitum per tempus adhuc longum circumcidisti, ut de recens nato nihil dicam. Num vero putas, me istud tolerare diutius posse, in hæc in primis profectione & legatione tuā, ubi summores esse poteris scandalio. Non sanè; Ecce enim, dico tibi, quod filium tuū primogenitum sim interficturus, nisi eum sine morā ulteriori circumcidet; fariamq; istud ut te in posterum reddam cautionem. Addit, statuimus hoc propterea, primo, quia aliás nulla videtur esse rerum coherentiā quoad antecedentia. Quem enim quæso in finem hic commode subiecta dici possunt, quæ de miraculis in Aegypto perpetratis, Pharaone obfirmando, & primogenito ejus interficiendo habentur? Quid pertinet hoc omne ad iter Mosis cum uxore & filiis; Non invenio apud commendatores quidquā, nisi quod ajunt, dicta esse hæc omnia ad confirmandū Mosen, à Deo nimirū, qui juxta corundē sententiam Mosi morte intentaturus erat. Secundo, quia aliás nulla etiā est cū cōsequentibus coherētia. Nam

Deus vel occurrit Mosi interfectorum eum, vel filio ejus. Si filio, intelligendus est hic per suffixum pronominale; & tamen non præmissa est ejus mentio, ut comodè pronomen eo recipere possit. Si Mosi, quomodo interficerem eum voluit Dominus, quem modò de officio strenue obcundo sine ullo ira indicio adhortatus est? *Tertio*, qui unius alicujus primogeniti sit mentio. Atqui Moses debeat Pharaoni dicere non de uno salutem primogenito, sed de omnibus per totam Ægyptum. *Quarto*, etiamsi in nostra sententiâ sit Ellipsis aliqua, illa tamen facile ita suppleri potest: Tu dices Pharaoni, sic dixit Jehova, Filius meus, primogenitus meus est Israël; ideò dixi ad te, dimitte filium meum, ut mihi serviat, & renuisti dimittere eum. Sic tu exprobrabis Pharaoni, qui ipse tamen tecum habes filium tuum primogenitum, quem mihi non obtulisti per circumcisionem ad servitium meum; itaq; ego occisurus sum istum filium tuū primogenitum. Et deinceps optima est tam cum antecedentibus, quam cum consequentibus cohærentia. Nam quoad antecedencia satis manifestè adparet, quâratione Deus de Pharaone loquendi, qua loquitur habuerit occasionem, & quem in fine ea dixerit, ut scilicet Mosen convinceret, quam male haec tenus fecisset, quod filium non circumcidisset, & quam justè interfectorum sit filium Deus, si non circuclideret eum. Quod vero consequentia perspicuum erit nexus, quod & quare Deus, occurreret filio Moses, eum interfectorum. *Quinto*, prævalet etiam in hac nostra sententiâ, quod in ea manifestum sit, quâ ratione Zippora in cogitatione de circumcisione filio descendenterit; quia scilicet ex Mose perceperat, quod Deus esset coimnatus, eum se interfecrum, nisi circumcidatur. Hinc illa de modo periculum avertendisatis certa fuit, & avertit illud; cum mirum sit in sententiâ contraria, unde cognoverit Zippora, remedium adseri posse sive marito, sive filio per circumcisionem: Sed & aliae evanescunt difficultates, quæ sic se habent, ut profecto non sine fundamento emergant, positis interpretum sententiis circa sequentem in Mose Textum: *Et fuit in via, in diversorio, & occurrit illi Iehova, & quæsivit eum interficere. Tum accepit Zippor a cultrum, & amputavit præputium filii sui & proiecit ad pedes ejus, & dixit, quoniam sponsus sanguinum tu mibi es.* In his verbis quante sint difficultates, videri potest non in Christianorum modo interpretum, sed & Ebræorum R. Salomonis, Aben-Esra, Rambamis aliorumq; Commentariis; quæ facile ex nostra dispelluntur sententiâ, ita namq; jam fluent omnia: *Et fuit Moses, ad quem Dominus istud era locutus, in via, in diversorio, h.e. quam-primum pervenit in diversorio, cum paulò ante Moses Zippore coiminationem divinam indicasset, quum occurrit illi, primogenito Mosis filio, de quo Dominus ipsi dixerat, ecce, ego occido filium &c. Iehova, & quæsivit, sicut coimnatus erat, cum occidere. Tum verò Zippora, quæ haec tenus impediuerat circumcisionem, & adhuc dum in diversorio impedita conata fuerat, in suu hoc necessitatia cau, apprehendit, quem secum habebat, cultrum, & amputabat præputium filii sui, indignabuda tamè projicit ad pedes ejus, Mosis, inter quem & filium ejus distinctione fecit scriptura per hoc, quod nomen filii expresè posuit, & dixit, quia sponsus sanguinum, o Moses, tu mibi es.* Subiungit pro ulteriori hujus Paraphrase confirmatione: Quod alii putant, de Mose sermonem esse, quem Dominus voluerit occidere, non sine ratione ab Aben-Esra & præcipuis Rabbinorum negatur. Et sanè, quæ de morbo Mosis dicunt, nescio, quantopere displiceant. Aliud namque est, occurre re alicui ad interficiendum, aliud morbum imminitere. Et adparet, quæd tantum esset effectum ad excusandum Mosen. Potius dicendum est, quod Dominus puer occurrerit, quam-primum veniretur in hospitium, & ante-quâm circumcisione a Molefitui posset commode; vel quod mulier imperiosa Mosis circumcisuro adhuc dum reflitetur, & puerum in suu receperit sinum, ubi verò Deus intervenerit rixis, occisurus in ipso mattis sinu puerum, nisi illa circumcidisset festinabunda. Projectit autem mox ante Mosis pedes præputium, non sine indignatione quidem, simul ramen, ut & huic satisfaceret, ipse præputium ostendendo, unde cognosceret, quod reverè filius esset circumcisus, necnulla daret verba. Quod verò alii de minore natu filio Mosis, qui circumcisus hic sit, interpretantur, in nostra sententiâ litera scripturæ, quæ expresè loquitur de primogenito, adverbatur; & est aliquin sententia, quæ parum probabilitatis habet.

*Hec omnia laudatus ille scriptor & adhuc ibidem plura, ut ingeniose satis & acutè, ita num sufficienter etiam & satis aptè ad firmandam & vindicandam Augustini sententiam contra non unas Bellarmini & aliorum objections & exceptions, judicia tu lector eruditæ; Ego enim nunc unâ tecum ad alterum in posteriori vindicarium capite oraculum ex Augustini autoritate pro Sacramentorum V. T. virtute & efficacia illastrandum me conseruo, quo Paulus de Matnâ Ebræorum & de Aquâ è Petri faciuntente scripsit: eandem escam spiritualem manducarunt, & eundem potum spiritualem biberunt &c. Inter quatuor autem difficultates, quas argumentum ex his verbis desumptum habere scribit Bellarminus, quartam & ultimam esse dicit ex Augustino, ad hoc apostoli oraculum observante, *Sacramenta Iudeorum & nostra fuisse quialem in signis diversis, intem**

autem, quae significatur, paria, diversa specie visibili, paria virtute spirituali. Etsi autem hoc Augustini pro pari virtute & efficacia Sacramentorum utriusq[ue] Testamenti testimonium satis clarum & manifestum videatur, non tamen sua Glosa illud praetermittere potuit, Bellarminus, de qualicunque responso omni modo sollicitus. Hinc ausus est scribere, *Augustinum nusquam dicere, Sacra menta nostra & vetera esse paria quoad efficaciam, sed tantum quoad significacionem seu rem significatam, quia nimur eundem Christum omnia significent.* Et ubi ad loca Augustini Doctoris parallela provocavit, de iis monuit & obser- vavit, ubiq[ue] cum hoc repetere, diversa fuisse signa, & unam rem significatam, id est Christum. Postquam vero etiam accusavit Calvinum, quasi verba Augustini non integrè & bona fide adduxisset, pro cuius fide Evangelicorum non est respondere; aliam adhuc addidit Bellarminus observationem de Augustini sententiâ, *Eius videlicet expositionem, quâ per eandem escam spirituali intelligit significari, eadem esse Sacra menta vetera & nova quoad vim significandi, & inde illam escam esse dictam spirituali; non esse quidem contra Papistas, non tamen esse necessariò sequendam.* Subiungit causam: Nam si per escam spirituali intellegemus escam spiritualiter intellectam, ut vult Augustinus, tunc soli eam justi manducassent; id quod fatetur Augustinus, & ideo notat Paulum dixisse, *Patres nostri, non autem Patres vestri, qui loquebatur solum de justis, qui nobis sunt similes, Christum vero dixisse, Patres vestrimanducaverunt Manna, non Patres nostri, qui loquebatur Dominus de malis Judæis, qui non manducaverunt illam escam spiritualiter.* At hoc repugnat verbis Apostoli, scribit contra Augustinum Bellarminus, qui ait, *Patres nostri omnes eandem escam spirituali manducaverunt &c.* Et per omnes intelligit non omnes justos tantum, sed omnes absolute, tam bonos, quam malos, qui in deserto fuerunt, subiungit enim, *sed non in pluribus corum beneplacitum est Deo, & paulo ante dixerat, Patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transferunt.* At certè non boni tantum, sed etiam mali sub nube fuerunt & mare transferunt. Verior igitur est Chrysostomi & Cyrilli Alexandrini, & aliorum interpretum expositio. Nec mirum esse debet, si Chrysostomum in hujus loci expositione anteponamus Augustino; nam ille scripsit Comentaria ex professo in hanc Pauli epistolam, hic autem obiter explicuit hunc locum in Comentariis in Iohannem. Libuit hoc Bellarmini responsu Augustini sententiae oppositum ut aliquanto prolixius huc adponere, ut hoc etiam documento videat lector Augustini autoritatem maximè ex debito faciens, quam liberè Bellarminus, id quod ab aliis scriptoribus Papæ solet fieri, ab Augustino discedat, licet iam quod sibi sententiam ejus deferendi sumat, ut ut alias, uti suis in servire videtur hypothesibus, magno cum aplausu ad ejus provocans autoritatem. Ne autem illa augustissimo Doctori inferatur injuria, ipse propriis suam exponat verbis sententia Christi de semet ipso verba, *Hic est Panis, qui de Cœlo descendit, sequente in modū explicans: Hunc Panem significavit Manna, hunc panem significavit Altare Dei. Sacra menta illa fuerunt. In signis diversa sunt, sed in re, quae significatur, paria sunt. Apostolum audi: omnes eandem escam spirituali manducaverunt. Spirituali utiq[ue] eandem, nam corporalem alteram, quia illi Manna, nos aliud. Spirituali vero, quamnos. Sed patres nostri, non patres illorum; quibus nos similes sumus, non quibus illi similes fuerunt. Adjungit, & omnes eundem potum spirituali biberunt. Aliud illi, aliud nos, sed specie visibili quidem, tamen hoc idem significante virtute spirituali. Quomodo enim potum eundem? Bibebant de spirituali sequente Petra, petra autem erat Christus. Inde Panis, inde potus. Petra Christus in signo, verus Christus in verbo & in carne. Alibi adhuc clarius Pater sanctus: *Mare rubrum significat Baptismum, Moses ductor per mare rubrum significat Christum, populus transiens significat fideles, mors Aegyptiorum significat abolitionem peccatorum. In signis diversis eadem fides. Sic in signis diversis, quomodo in verbis diversis, quia verbis sonos mutant per tempora, & utiq[ue] nihil aliud sunt verba, quam signa, significando enim verba sunt. Tolle significationem verbis, & repetitus est inanis. Significata ergo sunt omnia. Numquid non eadem credebant, per quos haec signamina trahabantur, per quos eadem, que credimus, prophetata prænuntiabantur? Vtq[ue] credebant, sed illi ventura esse, nos autem venisse. Ideo & sic ait, Eudem potum spirituali biberunt; spirituali eundem, nam corporalem non eundem. Quid enim illi bibebant? Bibebant enim de spirituali. Sequenti petra, petra autem erat Christus. Vide ergo, Fide manente, signa variata. Ibi petra Christus, nobis Christus, quod in Altari ponitur. Et illi promagno Sacramento ejusdem Christi biberunt aquam profluentem de Petra; nos quid bibamus, norunt fideles. Si speciem visibilem intendas aliud est, si intelligibilem significationem, eundem potum spirituali biberunt. Posterior hic locus tanquam parallelus optime explicat priorem, quem Gratianus etiam Juri canonico inserit, juxta præscriptum Lemma demonstratus, quomodo Manna & aqua de dist. 2. de Petri idem fuerit cum nostra cibo & potu. Ut miru non inerit & hic videatur, ausum fuisse Condit, Bellarminum scribere, Augustinum nusquam Sacra menta vetera & nova scribere paria esse quoad**

quoad efficaciam, sed tantum quoad significacionem se rem significatam. Quid enim, queso, Augustinus potuisse dicere pro identitate Sacramentorum utriusque Testamenti quoad efficaciam clarius, quam quod ea in re dixit paria, eandem utrisque adscribens virtutem spiritalem, apertissime testatus, eandem in signis utrobius diversis esse fidem, & signa fide manente variata? Certe, si haec identitatem virtutis & efficacie non sufficienter confirmant, nihil in posterum amplius erit sufficiens. Est autem in consequens plane consequentia, quam Bellarminus ex Augustini verbis, non ritè intellectis & applicatis, neter est conatus, scribens: *Si per escam spiritualiter in telegeremus escam spiritualiter intellectam, ut vult Augustinus, tunc soli ipsi eam manducassent, id quod fateatur Augustinus &c.* Neque enim dixit sanctus Pater, Escam à Paulo spiritualiter intellectam vel spiritualiter intelligi debere, sed escam fuisse spiritualem vero, & spiritualem ab Apostolo dictam, sicut & potum, ob virtutem videlicet spiritualem, Fide adprehensam. Neq; etiam si id dixisset Augustinus Doctor, sequeretur, *Solos eam iustos manducasse, vel solos cum iustis bibisse.* Notanter enim ipse Augustinus in antecedentibus paulò verbis distinxit inter ipsum *Sacramentum & inter virtutem Sacramenti.* Quia nec ritè intellexit Bellarminus mentem Augustini sermonem Christi & Pauli de Patribus vestris & nostris inter se conferentis, & ita quidem, ut scopum utriusque indicaret. De Christi scopo ita suam exponit mentem, sequentia eius verba explicans: *Patres vestri manducaverunt in deserto Manna, & mortui sunt. Quare manducaverunt, & mortui sunt? Quia, quod videbant, credebant, quod non videbant, non intelligebant.* Ideo patres vestri, quia similes estis illorum. Et post aliqua: *Manducavit & Moës, nimurum Manna, manducavit & Aaron, manducavit & Phineas, manducaverunt multi, qui domino placuerunt, & mortui non sunt. Quare? quia visibilem cibum spiritualiter intellexerunt, spiritualiter esurierunt, spiritualiter gressaverunt, ut spiritualiter satiantur.* Nam & nos hodie visibilem accipimus cibum; sed aliud est Sacramentum, aliud est virtus Sacramenti. Quām multi de Altari accipiunt & moriuntur, & accipiendomoriuntur. Vnde dicit Apostolus, *Iudicium sibi manducat & bibit.* Et iterum post aliqua: *Patres ergo istorum, id est, mali patres malorum, infideles in fiduci patres, murmuratores murmurantium patres.* Nam de nullare magis populus ille Dominum offendit dicitur est, quam contra Deum murmurando. Ideo & Dominus volens offendere, eos talum esse filios, hinc ad eos: *Quid murmuratis invicem murmuratores, filii murmurantium?* Patres vestri manducaverunt Manna, & mortui sunt; non quia malum erat Manna, sed quia male manducaverunt. De Pauli scopo aliter Augustinus, quia Paulus ad alios scripsit: *Patres nostri, non illorum; quibus nos similes sumus, non quibus illi similes fuerunt.* Hac si inter se ex debito ad mentem Augustini, vel potius juxta scopum Christi & Pauli conseruantur, nulla erit inter Paulum & Augustinum repugnatio, ut Bellarminus quidem sed male putat, vanitasque illius consequentia, quam ex eius verbis, ut dixi, male intellectis inconquerenter negat Bellarminus, per se evanescet, ac identitas Sacramentorum utriusque Testamenti quoad virtutem corum & efficaciam, certo quamvis gradu observato, clare satis adparebit. In hujus rei gratiam & ad uberiorem eius illustrationem juvat nunc superpondii loco adjicere, quod *Johannes Gagnéjus Sorbonista Parisinus, ante hoc seculum, Augustino quidem non nominato, attamen ad ejus mentem, oraculo Pauli ex Augustino hactenus enucleato & vindicato adposuit Scholion:* *Admonet Corinthios Paulus, ne de Donis à Deo acceptis effeantur, futurum enim, ut per elationem hanc ac alia peccata his excidant donis, & a Christo ejiciantur; idq; exemplo Iudeorū, quos sicet in figura, similibus tamen ab eo donis affectos probat, sed hinc tamen ob sua excidisse delicta. Sicut enim in Spiritu S. & Aqua baptizati servitutem veri Pharaonis excusserunt, Christi carne pasti, ejus sanguine potati sunt; ita Patres Iudei excusserunt Pharaonis servitute & transgresso Marti rubro quodam modo in Marti & Nube baptizatis sunt, similitudinari scilicet.* Quid autem illis Nubes protegens, conducens ac refrigerans; id nobis Spiritus Sanctus, actionum nostrorum dux & protector, libidinumq; moderator & extinxitor. *Quod illis Mare, hoc Corinthiis & omnibus Christianis Aqua Baptismatis.* Corinthii carnem Christi manducabant, illi figurae usus Manna, quam spiritualem Apostolus vocat escam &c. Accedere huc potest Fremundus, Professor non ita pridem Lovaniensis, qui explicationem Augustini posse locum habere agnoscit, Chrysostomi sententiam cum eâ conferens, quem Bellarminus tamen hic Augustino opposuit, id quod etiam documento est, Bellarminum Augustini verba non ad mentem ejus percepisse, & hinc cum Larysi hic pugnasse.

CAPUT VIGESIMUM & PRIMUM,

De

Charactere.

Hoc nomen vel vocabulum secut Bellarminus dicit accepisse Scholasticos ab Augustino, cæteris ante eum Patribus vocabulo signi aut signaculi utentibus, cum res ta-

men

men sit eadem; ita ubi ejus demonstrationem ex Augustino dare conatur, præter novem loca hoc in primis testimonium verbotenus ex eo commendat, quo characterem hunc Sacramentalē probari posse nullus planè dubitavit, ubi sanctus Pater ita scripsit: *Satis elu-*
xit Pastoribus Ecclesie Catholice et toto orbe diffusa, per quos post applenarii Concilii authorita-
te originalis consuetudo firmata est, overum, quæ foris errabat, & Dominicum characterem à
Lib. 6 de Bapt. cap. I.
fallacibus de predatoribus suis acceperat foris, venientem ad Christiane unitatis salutem, ab
errore corrigi, à captivitate liberari, à vulnere sanari; characterem Dominicum tamen in
ea agnoscipotius, quam improbari. Ad hoc testimonium & cetera Augustini aliorum
 que Patrum loca illud solum respondere posse centet Bellarminus, à Patribus, adeoque
 ab Augustino etiam non vocari characterem seu signaculum id, quod ipsi Doctores Pa-
 pæ dicunt, sed externū modo Symbolum; Augustinum certè in sermone de gestis cum Eme-
 rito tria dicere, quæ valde videantur huic solutioni favere. *Primo*, exterius characterem
 cognosci & agnoscere adprobari. *Secundo*, quod, si Donatus in nomine Donati baptiza-
 ret, Donati characterem infigeret; ad Donati characterem in animâ infixum esse nul-
 lum posse. *Tertio*, characterem esse ipsam Trinitatis invocationem, quæ fit in Baptismo,
 secundum ipsa Augustini verba: *Attendo fidem in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti.*
Iste est character Imperatoris mei. *De isto charactere militibus, vel Comitibus suis potius, ut*
hunc imprimerent eis, quos castris ejus congregabant, præcepit, dicens: Ite, baptizate gentes
in nomine &c. Respondet autem Bellarminus, characterem apud Augustinum & alios
 Patres non posse externū esse Symbolum seu Sacramentum. Nam *primo* eos dicere, hoc
 signaculum esse in animâ, non in corpore, ut *Cyrillus Hierosolymitanus*; vel esse spirituale,
 ut *Ambrosius*; vel opponere cauterio Circumcisionis, quod erat in corpore, ut *Epiphanius*
 & *Chrysostomus*; vel deniq; esse quandam consecrationem, ut *Augustinus*. *Secondo* eos
 dicere characterem hunc habere & manere, id quod externo non conveniat Symbolo
 Augustino ita scribere: *Non minus Christiana hærentia Sacra menta, quam Nota corporalis;* lib. 2, con-
 cùm videamus, nec *Apóstolus* illis carere, quæ propterea illis resipientibus non restituuntur,
tra Epist.
Parmen.
quia amitti non poterunt. Idem alios habere Patres, qui dicunt esse sigillum indeleibile, cap. 13,
 ut *Cyrius* modò laudatum, *Nazianzenus*, & alios. Huc etiam spectare Augustini locu-
 tiones, ubi characterem dicunt *infigi, imprimi, portari* & alia, quæ in actionem transeuntem
 quadrate non possint. *Tertio*, si Symbolum externum diceretur à Patribus character vel
 signaculum, omnia Sacra menta imprimerent characterem; omnia enim sunt externa
 Symbola promissionem ob signantia, & tamen nullus Patrum unquam per Eucharistiam
 dixit imprimi characterem. In specie ad loca Augustini in contrarium laudata Bellarminus
 respondet primò characterem posse exterius videri & cognosci, non in se, sed in suâ
 causâ. Cum enim cognoscimus aliquem ritè baptizatum, simul cognoscemus infixum
 illi characterem, quia hic est effectus, qui semper & necessariò illam sequitur causam. Et
 quod hoc satis sit, patet. Nam actum etiam externum non videmus, postquam transit.
 Quare nec de Symbolo externo Augustinus rectè potuisse dicere, illud videri & agno-
 sci, quando ad Ecclesiam veniunt, quib; hereticis fuerant baptizati. *Secondo*, ad illud de
 charactere Donati, Augustinum loqui non absolútè, sed ex hypothesi. Voluisse nimí-
 rū dicere, si Donatus in nomine suo posset Sacra menta conferre, suum imprimeret cha-
 racterem. Alioquin nō ignorabat Augustinus, Baptismum in nomine Donati collatum
 non modo imprimeret characterem in animâ, sed neque esse Sacramentum externum.
Tertio, invocationem Trinitatis & ipsum totum Symbolum externum dici posse char-
 acterem non impressum, sed imprimenter. Ut enim eadem Imago est in sigillo & in
 cerâ, sed imago sigilli est character imprimens, in cerâ autem est character impressus;
 ita Sacramentum externum ac præcipue Sacra menti forma est character imprimens,
 cum ad ejus collationem mox sequatur character in animâ, ac ex vi & impressione Sa-
 cramenti sequatur. Ad hoc tergeminum Bellarmini responsum in genere notandum
 venit ipsum characteris nomen fano intellectum sensu & Sacra mentis ad placatum ob
 Augustini in primis autoritatem non adeò ingratum esse Evangelicis. Quo autem
 sensu à Papæ, recentioribus pariter & antiquis adhibetur, accidente, præfertim Tri-
 dentino anathemate nimis diro & duro, cum is neque ex S. Scripturâ oraculis, neque
 ex orthodoxâ Antiquitatis, & ex ea Augustini testimonio possit liquidò demonstrari,
 diffensus noster omnino ægius ferri non debet. *Chemnitius* in examine hujus de cha-
 ractere Decreti è *Biele*, notissimo inter Scholasticos scriptore, multa observavit no-
 tata dignissima, nimirū, dicere eum & probare, *vocabulum characteris, in ea*
quidem significacione & sententiâ, quam ex eo prolixè satis expressit, & quam post
 Tridentinam explicationem Bellarminus aliquot propositionibus illustravit, *nec*
 in *Scripturâ*, *nec in veteribus Scriptoribus Ecclesiasticis extare*, ita ut nec ipse Lombardus
mentio-

mentionem characteris faciat, in tali quidem significatione & sententiâ. Addit pro confirmatione, Quod Lombardus dicit, eos, qui ab hereticis servato Christi charactere sunt baptizati, non esse rebaptizandos; intelligit formam verborum Baptismi à Christo traditam.

NB. Quod ipsam verò rem attinet, eundem monere Bielam, nec necessariam demonstrare rationem, nec evidentem Parrum autoritatem probare, talem esse ponendum characterem; Sententias enim, que ex Dionysio, Augustino, Damasceno & Lombardo adducuntur, sive & magis pertinenter ad Authorum mentem de ipso Baptismi Sacramento exponi, aut de formaliter sacramentali, quam de aliquo realiter anima impresso charactere. Declaratis porro illis Patrum sententia Bielam repetere, neque authoritates scripturae, neque sanctorum Patrum cogere, ut ponatur talis character ad hunc intellectum, quo à recentioribus accipiatur Doctoribus, & rationem nullam esse necessariam, que demonstrare, talem esse sine imprimi characterem. Omnia enim, que ei attribuuntur, eque solvi posse sine charactere, quam cum eo. Item illa, que characteri tribuuntur, inventri in Eucharistia & in catena, que characterem non imprimit. Tandem concludere, omnes, que adducuntur, rationes, esse persuasiones, non ex necessariis procedentes, & que de charactere dicuntur, pro magnâ parte esse voluntaria, & modica ratione fulciri. Illam quoque rationem, que pricipue scholasticos ad ponendum characterem movit, quod nimis Baptismus non sit iterandus, non esse necessariam, cum interabilitatis Sacramentorum principals ratione sit impressio characteris, sed sola Institutio Divina. Et minus manifestum esse, esse characterem, quam non posse iterari Baptismum; hoc enim à tempore Institutionis fuisse certum, illud verò ne hodie quidem evidenter esse certum. Bellarminus quod his à Biel monitis opponat, habuit nihil, idèo pleraque tristi pretermisit silentio, duo canum ex eo observans, primum, dubitasse cum, an Ecclesia id definierit, quodnamrum de charactere docetur, & quod Tridentini Patres sub anathematis fulmine definerunt; & tamen dicere, esse presumtuosum negare characterem. Alterum, rationem ejus, quod videlicet Institutio Divisa causa, cur quadam Sacramentorum impfint, quadam non possint, parum valere; non enim sine magnâ ratione Deum prohibere rem tam utilem repeti. Inter & post alios plures hanc Controversiam tractantes Vasquez sequenti responso Bielis monita cludere & elidere se posse existimavit. Quamvis Gabriel, Occam & Scotus contendant, nihil ex Patribus vel ex scripturâ probari posse de charactere, id tamen verum non est. Fato r tamen, Testimonia, que adduci solebant scholasticis temporis scoti & Gabrielis, nullius esse momenti, ut ipsis aperte ostendunt. Dum Biel nunc ad manum non est, juvat Scotum consulere, anis de aliis Augustini pro charactere testimoniis, quam que à Bellarmino & Vasquezio adducuntur, fuerit locum, adeoque num Vasquezii exceptio aliquem possit habere locum? Is igitur in quantum sententiarum, ubi ostendit, authoritates, que pro charactere ex Dionysio, qui communiter Areopagita dicitur, & cui opus Ecclesiastice Hierarchia cum aliis adscribi solet, & ex Damasceno adducuntur, viderit tantum esse vocales, & non ad intentionem eorum, de Damasceninominatum authoritate dupli testatus, valde ineptè eam adduci & nihil valere, addidit; Hoc etiam confirmatur, quia Augustinus, qui tantum tractavit ex intentione de Baptismo, ut potè in sexto libro contra Donatistas de Baptismo, & in uno Volumine de unico Baptismo, & præter hec multa super Iohannem, & aliqua in aliis, capite de Fide ad Petrum, non tacuerit de charactere, si ipsa (fortissim, ipsi) fuisset immediata & necessarius Baptismi effectus. Et si dicas, non negat, nimis Augustinus. Respondeo, ad propositum sufficit, quod non adfirmet, quia tantum in investigationis supponitur, quod si character fuisset proximares Baptismi, alicubi expressusset. Tunc autem in Baptismo non distinguit, nisi Sacramentum, hoc est, aliquid visibile extra, & rem Sacramenti, sicut gratiam; nec unquam sicutum dicit recipere aliquam rem Sacramenti; sed tantum Sacramentum, nec unquam interabilitatem Baptismi ostendit propter talem imprimi characterem. Addit in genere de authoritatibus Patrum: Consimiliter etiam, de Confessione disputatione quartâ colliguntur authoritates sanctorum de Baptismo, nec videtur verisimile, quod nullus eorum locutus fuisset de charactere, si fuisset effectus Baptismi non necessarius; & quod videtur multum ponderis habere, Magister sententiarum misquam de charactere illo secundum istum intellectum locutus est, cum tamen ipse diligenter authoritates sanctorum de Materiis, quas tractat, compilaverit. Et in questionibus, quas reportationes vocant, super eundem librum: Non inventur in scripturâ character ad istum intellectum; sed in uno loco character Bestie, (Apoc. 13.) nec etiam inventur hoc in Fide, neque in dictis Augustini, quia tamen mirabiliter multum loquitur de ista materia; sed dicit Augustinus, aliquando suscipit Sacramentum, & non rem. Et post aliquid: Augustinus tertio contra Donatistas libro tres dicit characteres, sed capit ibi characterem pro Baptismo.